
且工艺过程的现代化水平较高，企业生产经营资金的

存量、流量、流向具有多元化、复杂化的特征，资金结构

和资金成本的计算也明显不同于一般企业。而对于一

些小规模的企业而言，由于经营活动较为简单，筹资 、

投资活动也只在小范围进行，因此不像大型企业那样

对会计行为有较高要求。小型企业有时会舍弃一些不

太重要或与生产经营关系不太密切的会计程序，前提

是只要不影响企业财务信息客观公正的表达。

企业会计人员的素质，往往成为影响企业会计行

为效果的最终因素，因为会计行为主体是会计行为在

经济管理中能否发挥作用的关键。如果会计人员素质

低下，即使有再好的会计制度，再先进的专业技术，企业

的经营管理效果也是可想而知的。另外，企业领导人素

质的高低也对会计信息的质量及会计工作的难易程度

产生影响，这也是不可忽视的因素。

由此可见，会计的内部环境和外部环境各因素从不

同层次、不同角度影响着会计理论和实务，同时这些因

素相互联系，相互补充，相互制约，共同形成了对会计影

响的合力。
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增值 表之我见

袁盛奇

增值表的编制在我国尚较陌生，然而

它在本世纪七八 十年代欧洲各国已逐渐普

及。70 年代中期，英国“会计准则委员会”发

布了《公司会计报告》，要求企业必须把增值

表作为正规会计报表和资产负债表、损益表

与财务状况变动表一起定期进行编制和公

布。其后，荷兰、丹麦 、挪威、意大利、法国等

国企业亦纷纷编制。

增值表是怎样的一张报表？它与损益表

有何区别与联系？它有何现实功能及存在哪

些局限性？笔者就上述问题做些粗浅的探

讨。

一、增值表及编制要点

增值表是一张反映企业生产经营活动创造的价值

增值部分的构成及分配情况的会计报表。它的编制根

源于企业社会责任的揭示，是从更广阔的视野考察企

业内外参与经营者为其所作贡献的大小及相应的受益

情况，不再将企业的受益者局限于股东，而是包揽企业

所有的“利害关系人”，即企业的职工、股东、债权人和

政府机构。
增值表的编制要点是计算企业一定期间的增值

额。增值额是企业经济活动获得的收入与为进行经济

活动购买货物和取得劳务所发生的各项支出进行比较

得出的溢余部分。简而言之，即企业销售产品或提供劳

务所形成的价值增值。

二、毛增值额与净增值额

在计算增值额的过程中，由于处理折旧问题采用

的方法不同，会出现两个增值额的概念：毛增值额与净

增值额。前者包含折旧额，后者剔除折旧额。用公式可

表示为：

毛增值额 = 销售收入 -外购货品和劳务支出

净增

值额
= 销售

收入
-

外购货品
和劳务支出 -折旧额

上述两个增值额概念均可作为增值表的编制基础，两

者孰优？笔者以为：权衡两者的得与失，净增值额较为

可取。虽然净增值额中折旧的计算受资产的估计使用

年限、估计残值及折旧方法等诸多主观因素的影响，与

毛增值额相比不尽客观，但笔者仍以 为采用净增值额

的理由更为充分：
1. 折旧的性质与外购货品、劳务的支出性质相

同。两者均为企业生产经营中物质资料的耗用，如果要

寻找差异的话，仅在于固定资产可供企业长期耗用，外

购货品与劳务供企业短期耗用而已。所以，若在计算增

值额时扣减外购货品与劳务支出，折旧额也应同样扣

减。
2. 若以毛增值额作为分配基础，将折旧部分与分

配给职工的工资薪金、分配给股东与债权人的股利与

利息，分配给政府的税金等平行列示，这样视折旧为企

业的受益，似乎把固定资产人格化了，令人费解。
3.从会计处理的一致性和配比原则看，要求计算

净增值额，剔除折旧。我们知道，计算一定期间的增值
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额所扣减的外购货品仅是本期耗用部分。同样，固定资

产在生产过程中的逐期耗用也应从计算各期的增值额

中扣减，这样才符合会计处理的一致性与配比原则。

三、增值表与损益表编制比较

下表是笔者自拟的简略增值表 （以净增值额为编

表基础）与损益表，目的是从两表的编制中分析其间的

区别与联系。
表：

两表的联系体现在增值表的编制可依赖于损益表

中的会计数据，无须发生任何附加成本。

两表的区别体现为：损益表提供的信息主要服务

于股东，将工资与薪金、利息、折旧及所得税作为企业

的各项支出以确认税后利润，税后利润的多少很大程

度上影响了股东股利的支付及企业留存部分，显然损

益表中所体现的企业受益者仅局限于股东；而增值表

可为各类与企业有关的利益主体监督增值额的形成和

分配提供有用的信息，如职工付出劳动获得工资与薪

金、股东与债权人向企业注入资金获得股利与利息、政

府提供各项基础设施和良好的经营环境获得税金。

四、增值表的现实功能及局限性

（一）现实功能

1. 易于国民生产总值（G NP）的核算。GNP 指标是

国民经济核算体系中的重要指标，它由生产企业的增

加价值和非生产部门的服务价值加总而得。现行会计

损益表最终确定的税后利润，不仅要扣除工资薪金，且

要扣除利息、税金 、与 G NP 指标口径不一致，故利用这

样的会计资料计算 C NP 须进行项目调整，比较麻烦；而

增值表能克服损益表的这一缺陷，因为表本身有计算企

业增值额的内容，与 G NP 指标的核算口径大体一致，增

值额成为 G NP 指标核算的一项重要价值指标。

2. 利于企业财务指标体系的完善。根据增值表，我

们能计算多个以增值额为基础的比率，如工资薪金与增

值额的比率，税金与增值额的比率，销售收入与增值额

的比率，年均投资额与增值额的比率等。若企业提供年

增值报表，则通过比较同一企业不同时期上述比率的消

长趋势或不同企业间各比率的差异状况，可以看出企业

发展的途径及产业部门发展的趋势；若企业落后于竞争

对手或发展势头不如往年，则可以分析上述比率关系，

看到底是哪些原因造成：比如职工懒散消极对待生产，

税负过重或者是投资不足等。

3. 利于激发职工的生产积极性，推行按生产率计

奖的方法。增值表的编制视职工如债权人和股东一样

为企业的合作伙伴，而不是损益表中被视为支付劳动报

酬的雇员，这样使企业职工在增值额分配中处于受益者

的地位。易于职工与企业感情的沟通与加固。此外，根

据增值额还便于按“生产率”计发奖金办法的实施，即先

规定工薪与增值额的标准比例，若职工能多创造增值

额，超标准将给以奖励，这样，职工的报酬与为企业所创

造的增值额直接挂钩，有助于提高企业的生产率。新加

坡会计师协会正是鉴于增值额指标有助于评定企业“生

产率”的高低，在其发表的会计准则草案中，把增值表规

定为通用性对外财务报表的一个组成部分。
（二）局限性

1. 增值表与损益表并举，可能会混淆两者提供的

信息，尤其是对那些不熟悉上述报表的用户。如，一家

企业年销售收入 10 万元，支付工资薪金 11 万，若不考

虑外购材料、劳务支出和折旧，则企业增值表中将列示

增值额 10 万元，而损益表中却列示亏损 1 万元（10 万

- 11 万）。这样的信息提供的是增值额为正而利润为

负，令人困惑。
2. 企业管理层据增值表提供的信息可能会作出不

明智的决策。如，某企业一投资项目可获得收入 100 万

元，企业估计完成该项目约耗用材料 60 万，支付工资薪

金 45 万。是否该进行项目投资？若着眼于增值额，计算

该项目增值额为 40 万（100 万 - 60 万），但这样的决策

显然不明智，因扣除工资薪金 45 万企业还将亏损 5 万

元（45 万 - 40 万）。
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